
e'el'e**/*0 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO 
ÍTEM DE GASTOS, MARZO 2025 

DECRETO ALCALDICIO N° 3686 /2025 

ARICA, 10 abril de 2025.- 
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de marzo 2025 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°13006 del 
17 diciembre 2024, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador Municipal. 
Decreto Alcaldicio N°12591, del 20 de diciembre de 2023 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal 
de Arica para el año 2024; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; 
la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa solicitud 
del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de marzo 2025, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101005002 21 01 005 002 Bono de Escolaridad 1.816.000 

2152101005004 21 01 005 004 
Bonificación Adicional al Bono de 
Escolaridad 1.816.000 

2152102005003001 21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 1.740.000 

2152102005004 21 02 005 004 
Bonificación Adicional al Bono de 
Escolaridad 1.740.000 

2152103001020001 21 03 001 020 001 
Servicio de atención de Urgencia 
SAR 757.225.000 

2152103001025018 21 03 001 025 018 

Prog.Servicio de Atención Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res.16 757.225.000 

2152204003001004 22 04 003 001 004 
Productos Químicos Laboratorio 
Clínico 210.000 

2152204003011004 22 04 003 011 004 

Prog.Servicio de Atención Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res. 26 -5 2.000 286.000 

2152204003012001 22 04 003 012 001 

Prog.Servicio de Atención Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res.16 286.000 

2152204004010002 22 04 004 010 002 

Convenio Programa Cuidados 
Paliativos Universales en APS Res. 
N°2896-1071 208.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirúrgicos 3.000.000 

2152204005016012 22 04 005 016 012 

Prog.Servicio de Atención Primaria 
de Urgencia de Alta Resolución 
(SAR) Res 26-5 795.000 

2152204005017002 22 04 005 017 002 

Programa Servicio de Atención 
Primaria de Alta Resolución SAR 
Res16 3.795.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 970.000 

2152204009013002 22 04 009 013 002 

Convenio Programa atención 
Integral al Desarrollo 
Infantoadolescente Res.2901 970.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 28.000 
2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 4.000.000 

2152204999013007 22 04 999 013 007 
Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral Res 2917 28.000 



y 
tacytE,WV- 

1-1  

SR. CARLO ASTILL 	LLEGUILLOS 
SECRER:67-: UNICIPAL 

1;\  

/OVP/A G/CCG/ C N A/J A/JLP/j1p. 

PIZARRO 
DE ARICA 

2152204999013008 22 04 999 013 008 

Programa Servicio de Atención 
Primaria de Alta Resolución SAR 
Res 4.000.000 

2152206004001 22 06 004 001 
Mantenimiento y Reparación Maq. 
y Equipos Desamu 12.000.000 

2152206006001 22 06 006 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Otras Maquinarias Desamu 12.000.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 98.000 
2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.400.000 

2152207002013006 22 07 002 013 006 
Convenio Programa Modelo de 
atención Integral Res.2930 98.000 

2152207002013008 22 07 002 013 008 

Programa Servicio de Atención 
Primaria de Alta Resolución SAR 
Res 200.000 

2152207999001 22 07 999 001 Otros DESAMU 1.200.000 

2152208007017008 22 08 007 017 008 
Convenio Programa 
Universalización de APS Res. 2932 33.215.000 

2152208999019003 22 08 999 019 003 

Programa Desarrollo RRHH Cursos 
y Capacitación Funcionaria Res. 
2870 23.318.000 

2152208999019004 22 08 999 019 004 

Convenio Programa Desarrollo 
RRHH ,Cursos y Diplomados Res 
2871 23.318.000 

2152208999019006 22 08 99 019 006 

Convenio Programa 
Universalización de APS Res . 
2932 33.215.000 

840.101.000 840.101.000 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Salud Municipal. Contraloría Municipal y 
Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 


	Page 1
	Page 2

